
 

 

 

 

 

Copia Conforme all'originale 

 

DIREZIONE GENERALE 
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 105 DEL 07/10/2024 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 
PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DEL BANDO AI SENSI DELL’ART.50, 

COMMA 1, LETT.E) DEL D.LGS N. 36/2023 PER L’APPALTO DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE 
COLLETTIVA A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE IN FAVORE DELLA POPOLAZIONE STUDENTESCA 
UNIVERSITARIA FREQUENTANTE LA SEDE DI OLBIA (SS) ISCRITTA ALL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI 
SASSARI, IN APPLICAZIONE DEI CRITERI AMBIENTALI MINIMI APPROVATI CON IL D.M. AMBIENTE 

DEL 10/03/2020 PUBBLICATO SULLA GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA  SERIE 
GENERALE N. 90 DEL 04/04/2020  - CIG B1CE1FB64E  CUI S80000880908202400001 - NOMINA 

COMMISSIONE GIUDICATRICE 

 



 

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

DIREZIONE GENERALE 

1 

DIREZIONE GENERALE 

DETERMINAZIONE N. 105  DEL  07/10/2024 

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DEL BANDO AI SENSI DELL’ART.50, COMMA 1, 
LETT.E) DEL D.LGS N. 36/2023 PER L’APPALTO DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE COLLETTIVA A RIDOTTO 
IMPATTO AMBIENTALE IN FAVORE DELLA POPOLAZIONE STUDENTESCA UNIVERSITARIA FREQUENTANTE 
LA SEDE DI OLBIA (SS) ISCRITTA ALL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI SASSARI, IN APPLICAZIONE DEI CRITERI 
AMBIENTALI MINIMI APPROVATI CON IL D.M. AMBIENTE DEL 10/03/2020 PUBBLICATO SULLA GAZZETTA 
UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA  SERIE GENERALE N. 90 DEL 04/04/2020  - CIG B1CE1FB64E  CUI 
S80000880908202400001 - NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la L.R. n. 37/1987 che detta le norme per l’attuazione del diritto allo studio nelle Università della 

Sardegna e istituisce gli Enti Regionali per il diritto allo Studio Universitario (E.R.S.U.) cui affida le 

azioni e misure volte a rendere effettivo tale diritto; 

VISTA la L.R. n. 20/1995 che detta norme in tema di semplificazione e razionalizzazione dell'ordinamento 

degli Enti strumentali della Regione sarda; 

VISTA la L.R. n. 31/1998 sulla disciplina del personale regionale e dell’organizzazione degli uffici della 

Regione e degli Enti del comparto unico di contrattazione collettiva regionale; 

VISTO il D.Lgs n. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Sardegna n. 0000066 protocollo n. 0022626 del 29/09/2021 

con il quale sono state conferite al dott. arch. Libero Meloni le funzioni di direzione generale dell’Ente 

Regionale per il diritto allo Studio Universitario (da ora anche E.R.S.U.) di Sassari fino alla scadenza 

dei novanta giorni successivi alla data di insediamento del nuovo consiglio di amministrazione del 

medesimo Ente; 

VISTO il Decreto Presidenziale n. 13 del 23 febbraio 2024 avente ad oggetto “Proroga dell’incarico del 

Direttore generale dell’Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario (E.R.S.U.) di Sassari. L.R. 

13 novembre 1998, n.31, art. 33, comma 2” con il quale è stato prorogato l’incarico del Direttore 

generale dell’E.R.S.U. di Sassari al dott. Arch. Libero Meloni, dirigente di ruolo del sistema Regione, 

sino alla data del 28 settembre 2026; 

DATO ATTO che con Decreto del Presidente della Regione Sardegna n.1/2024 rettificato con DPR 2/2024 è stato 

costituito il Consiglio di Amministrazione dell’Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di 

Sassari; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 15 del 03/04/2024, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione per competenza e cassa 2024 e per competenza 2025-2026, con 

relativi allegati; 

VISTA la nota ERSU prot. n. 1654 del 04/04/2024, con la quale la deliberazione di cui al punto precedente è 

stata trasmessa agli assessorati regionali competenti e al Consiglio regionale, per i fini di cui al 

combinato disposto degli Artt 3 e 4 L.R. n. 14 del 15/05/1995; 

DATO ATTO che nei termini previsti dal comma 4 della L.R. 14/95 non è pervenuta alcuna proposta di 

annullamento dell’atto deliberativo n. 15/2024 da parte dell’Assessorato regionale competente, che 

pertanto, lo stesso atto, si intende approvato per decorrenza dei termini e come tale esecutivo ad 

ogni effetto di legge; 



 

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

DIREZIONE GENERALE 

2 

PREMESSO  l’ERSU di Sassari offre servizi di alloggio e di ristorazione presso alcune sedi decentrate ed in 

particolare presso la città di Olbia dove sono presenti dei percorsi di studio universitario 

dell’Università degli studi di Sassari; 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’affidamento dell’appalto per il servizio di ristorazione presso la 

sede di Olbia, così come previsto nel Programma Triennale per gli acquisiti di beni e servizi di cui alla 

Determinazione del Direttore Generale n. 21 del 23.02.2024 e successivamente integrato con propria 

Determinazione n.55 del 30.05.2024; 

VALUTATA  l’opportunità di prevedere l’attivazione del servizio di ristorazione presso la sede di Olbia, per una 

durata triennale ed eventuale proroga di un ulteriore anno ed altre opzioni di cui all’art. 120 del 

D.Lgs n. 36/2023, per un importo complessivo stimato di € 186.480,00; 

DATO ATTO  che tale importo rientra nella fascia di cui all’art.50, comma 1, lett.e) del D.Lgs n. 36/20234 è che 

pertanto è possibile procedere mediante procedura negoziata senza bando, previa attivazione di 

un’indagine esplorativa di mercato;  

DATO ATTO  che con Determinazione del Direttore del Servizio Utenze n. 181 del 22.05.2024 si è provveduto ad 

adottare un Avviso Pubblico di avvio indagine di mercato per l’individuazione degli operatori 

economici interessati a partecipare alla successiva procedura negoziata senza bando di cui sopra; 

VISTA  la successiva determinazione del Direttore del Servizio Utenze n. 264 del 08/07/2024 con la quale è 

stata indetta una procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando ai sensi dell’art.50, 

comma 1, lett.e) del D.Lgs n. 36/2023 per l’appalto del servizio di ristorazione collettiva a ridotto 

impatto ambientale in favore della popolazione studentesca universitaria frequentante la sede di 

Olbia (SS) iscritta all’Università degli studi di Sassari, in applicazione dei Criteri Ambientali Minimi 

approvati con il D.M. Ambiente del 10/03/2020 (G.U. n. 90 del 04/04/2020) – CUI 

S80000880908202400001 - CIG B1CE1FB64E; 

CONSIDERATO  che, con il medesimo atto DSU n. 264 del 08/07/2024 è stata approvata la documentazione di gara e 

gli allegati tecnici inerenti al servizio;   

CONSIDERATO  che il termine indicato per la presentazione delle offerte era entro le ore 17:59 del giorno 

29/08/2024; 

DATO ATTO  che, con la medesima Determinazione DSU n. 264 del 08.07.2024 è stato istituito il Seggio di gara 

per lo svolgimento delle attività di natura amministrativa presentata dai concorrenti alla procedura 

di gara in oggetto (Busta A – Busta amministrativa); 

RILEVATO  che attraverso il portale SardegnaCAT è pervenuta una sola domanda di partecipazione ed è stata 

trasmessa dalla Società Cortesa srl di Olbia - Partita Iva n. 02234650907; 

VISTA  la determinazione del Responsabile del Servizio Utenze DSU n.345 del 19.09.2024 con la quale è 

stato adottato il provvedimento di ammissione/non ammissione degli operatori economici 

partecipanti alla procedura in oggetto; 

DATO ATTO  che l’art. 108, comma 2 del D. Lgs n. 30/2023 prevede che nelle procedure di aggiudicazione di 

contratti per il servizio di ristorazione ospedaliera, assistenziale e scolastica sia necessario adottare 

il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo; 

VISTO  l’art. 93, comma 1 del D.Lgs n. 36/2023, che dispone che, ai fini della selezione delle migliore 

offerta nelle procedure di aggiudicazione di contratti  di appalti con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa è nominata una commissione giudicatrice composta da esperti 

nello specifico settore cui si riferisce l'oggetto del contratto; 



 

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

DIREZIONE GENERALE 

3 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 93 del D.lgs. 36/2023 e dell’art.18 della Lettera di invito, la commissione 

giudicatrice è nominata dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte ed è 

composta da un numero dispari di componenti esperti nello specifico settore cui si riferisce 

l’oggetto del contratto e che in capo ai commissari non devono sussistere cause ostative alla 

nomina ai sensi del comma 5 del precitato art. 93 del Codice; 

DATO ATTO  che della Commissione Giudicatrice può far parte anche il RUP, così come previsto all’art. 93, 

comma 3 del D.Lgs n. 36/2023; 

TENUTO CONTO del Regolamento per la composizione e funzionamento delle commissioni giudicatrici e dei seggi di 

gara nelle procedure per l’aggiudicazione dei contratti pubblici adottato con deliberazione del CdA 

dell’ERSU di Sassari n. 17 del 31.05.2019; 

CONSTATATO  che tale provvedimento interno risulta obsoleto (in virtù delle nuove disposizioni impartite dal D.Lgs 

n. 36/2023), ma che, in attesa dell’adozione del nuovo Regolamento, è possibile rispettarne alcune 

disposizioni generali perché coerenti e non in contrasto con la normativa nazionale vigente (art.93, 

comma 3 del D.Lgs n. 36/2023); 

DATO ATTO  che all’interno dell’ente vi è la disponibilità di individuare delle risorse interne al proprio organico 

dotate della prescritta competenza tecnica ed esperienza, idonee all’assunzione dell’incarico di 

Commissario di gara e che è pertanto è possibile procedere alla nomina della commissione 

giudicatrice, ai sensi dell’art. 93 comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023; 

VALUTATA  la proposta del RUP Dott Mauro Deidda (Dirigente/Responsabile del Servizio Utenze dell’ERSU di 

Sassari) cui compete il procedimento di gara in oggetto, relativamente alla nomina dei componenti 

delle commissioni giudicatrici, che identifica i componenti così come sotto riportato:  

- Presidente – Dott. Mauro Deidda (Dirigente Servizio Utenze ERSU Sassari) 

- Commissario interno – Dott. Pietro Pisu (Responsabile Settore Mensa Magazzino e Controllo di 

Qualità) – dipendente di ERSU Sassari); 

- Commissario interno – D.ssa Giovanna Demonte (Responsabile Settore Affari Generali e 

Risorse Umane, Anticorruzione e Trasparenza) - dipendente di ERSU Sassari); 

- Segretario verbalizzante: D.ssa Barbara Calabrese (ERSU di Sassari); 

ACCERTATO  pertanto che vi sono le condizioni per la nomina della suddetta Commissione Giudicatrice,  

DATO ATTO  che la Commissione Giudicatrice è composta da soggetti interni alla presente amministrazione 

pertanto non è dovuto alcun compenso in quanto personale dell’ERSU di Sassari e che tale attività 

rientra fra le funzioni ordinarie d’ufficio; 

DATO ATTO: 

 dell’assenza di conflitto di interessi dello scrivente e dei dipendenti che hanno preso parte al 

provvedimento, ai sensi dell’art.6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

 che i soggetti destinatari dell’atto non si trovano in condizioni di incompatibilità o conflitto di 

interesse; 

 che è stata rispettata la forma di tutela della privacy; 

 che il presente provvedimento sarà assoggettato alle procedure finalizzate all’assolvimento degli 

obblighi in tema di trasparenza e di pubblicazione (D.Lgs n. 33/2013); 

 

DETERMINA 

per le motivazioni in premessa da intendersi qui integralmente richiamate 

1. ai sensi dell’art. 93, del D. Lgs n. 36/2023, di approvare la proposta presentata dal RUP – Dott. Mauro Deidda, 

relativa alla nomina della Commissione Giudicatrice per la procedura aperta indetta con Determinazione del 



 

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

DIREZIONE GENERALE 

4 

Direttore Servizio Utenze n. 264 del 08.07.2024 per l’appalto per il servizio di ristorazione collettiva a ridotto 

impatto ambientale in favore della popolazione studentesca universitaria frequentante la sede di Olbia (SS) 

iscritta all’Università degli studi di Sassari, in applicazione dei Criteri Ambientali Minimi approvati con il D.M. 

Ambiente del 10/03/2020 (G.U. n. 90 del 04/04/2020) - CIG B1CE1FB64E, così composta: 

Presidente Dott.Mauro Deidda Dipendente ERSU di Sassari 

Commissario  Dott. Pietro Pisu Dipendente ERSU di Sassari 

Commissario  Dott. ssa Giovanna Demonte Dipendente ERSU di Sassari 

Segretario verbalizzante Dott.ssa Barbara Calabrese Assegnata all’ERSU di Sassari 

2. di pubblicare, sul sito istituzionale dell’E.R.S.U. di Sassari nella sezione dedicata alla procedura di gara in 

oggetto, sia il presente provvedimento (ai sensi dell’art. 27, comma 3 del D.lgs. 36/2023) che i curricula dei 

componenti della commissione giudicatrice, così come disposto all’art. 28, comma 2 del medesimo D.Lgs n. 

36/2023; 

2. di trasmettere la presente determinazione: 

-  al RUP della procedura in oggetto (Dott.Mauro Deidda) per opportuna conoscenza e per l’adozione dei 

successivi adempimenti amministrativi di competenza; 

-  ai componenti la commissione di cui al precedente punto 1. 

 Il Direttore Generale 
Arch. Libero Meloni 

                                                                                                                                          (firmato digitalmente ai sensi D.lgs 82/05) 

 

 

 

Il funzionario: B.Calabrese 

 



 

 

 

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

DIREZIONE GENERALE 

 

 

 

 

 

 

Copia Conforme all’Originale per uso Amministrativo 

 

 

 

Sassari _______/_______/_______   

Il Funzionario 

__________________________ 

 

DIREZIONE GENE RALE  

 

     

 


